Ano I • Edição Nº 029 • Quarta-Feira, 26 de fevereiro de 2014

DECRETO MUNICIPAL N.º 020/2014

“Dispões sobre repasse financeiro a Entidade que menciona e dá outras
providências.”

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de
Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em especial
obediência ao disposto no art. 70, VII, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a proximidade das festividades de Carnaval, quando tradicionalmente se
realizam os desfiles das Escolas de Samba no Município de Aquidauana/MS;

CONSIDERANDO que o Carnaval é uma festa de caráter popular, onde todos os segmentos da
sociedade se reúnem visando a confraternização, além de prestigiarem os desfiles de rua
realizados pelas Escolas de Samba embaladaspelos respectivos enredos;

CONSIDERANDO que, no âmbito do Município de Aquidauana, esse desfile é organizado pela
Liga das Escolas de Samba de Aquidauana – LIESA, entidade que representa todas as Escolas
de Samba da cidade;

CONSIDERANDO que acerta-se em dizer que as festividades constituem interesse do todo, ou
seja, do próprio conjunto social, não se confundindo com a somatória dos interesses individuais,
peculiares de cada qual;

CONSIDERANDO, por fim, os permissivos contidos na Lei Municipal n.º 2.291/2013,

D E C R E T A:

Art. 1.º - O Município de Aquidauana/MS realizará repasse financeiro à LIGA DAS ESCOLAS DE
SAMBA DE AQUIDAUANA – LIESA, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no

CNPJ/MF sob o n.º 04.247.688/0001-60, legalmente representada por sua presidente – Sr.ª
Sheila G. Mendes Oliveira, brasileira, casada, funcionaria pública, portadora do RG n.º
36745724-6 – SSP/SP, inscrita no CPF n.º 609.044.611-49, residente e domiciliada na Rua
Quintino Bocaiúva, 1628, Vila Dona Nenê, Aquidauana/MS, mediante instrumento de convênio de
apoio financeiro, cujos recursos serão empregados no auxílio das despesas da entidade na
realização do desfile das Escolas de Samba no Carnaval de 2014.

Art. 2.º - O valor do repasse será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em 1 (uma) só parcela,
mediante instrumento de convênio de apoio financeiro a ser firmado entre as partes.

Parágrafo Único – O valor expresso no caput deste artigo deverá ser empregado
exclusivamente nas despesas da entidade beneficiada, necessárias para a realização do desfile
do Carnaval de 2014.

Art. 3.º - Para a elaboração do competente Convênio de apoio financeiro, a entidade beneficiada

deverá apresentar todos os documentos solicitados pelo Poder Público Convenente, em especial
a comprovação de sua regular inscrição nos órgãos públicos de estilo.

Art. 4.º - A liberação dos recursos está condicionada ao compromisso de posterior prestação de
contas, dentro do prazo assinalado para tanto, por parte da entidade beneficiada, nos moldes
legais.

Art. 5.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correção por conta de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 6.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal de Aquidauana

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º043/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos
termos da legislação pertinente.

OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares (fórmulas lácteas) para atender o Programa de
Recuperação do estado nutricional, conforme descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 24
de março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 25 de fevereiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º044/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos
termos da legislação pertinente.

OBJETO: Prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem, engraxamento,
lavagem, remendos de pneus de veículos leves e pesados da frota municipal, conforme
descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 24
de março de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 25 de fevereiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2.014

DECRETO

PARTE I – PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 029 • Quarta-Feira, 26 de fevereiro de 2014.                           2

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º045/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos
termos da legislação pertinente.

OBJETO: Aquisição de peças diversas para serem utilizadas no conserto de roçadeiras costais e
motosserras, conforme descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 25
de março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 25 de fevereiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º046/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos
da legislação pertinente.

OBJETO Contratação de empresa especializada para aquisição de peças e serviços para a
Máquina Retro Escavadeira LB 110 New Holland – Ano 2010, Chassi: NAAB21133, pertencente
a Gerencia Municipal de Obras e Serviços Urbanos, tendo em vista que a máquina é utilizada
diariamente na limpeza urbana do município e Distritos, conforme descrição em anexo do edital.

TIPO: Menor Preço por Lote

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 25
de Março de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 25 de fevereiro de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2013
PROC. ADM. Nº 016/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: NUTRIR ALIMENTOS LTDA

O Município de Aquidauana, MS, torna público para conhecimento de interessados, que a
publicação do Extrato do Termo Aditivo 001/2013 do Contrato Administrativo nº 040/2013,
Processo Administrativo nº 016/2013, realizado na data 15/01/2014 no Diário Oficial do Município
torna-se sem efeito por superveniência administrativa.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada : Nutrir Alimentos Ltda – Rep. Mauro Marcio Narcizo Fialho

Aquidauana - MS, 25 de Fevereiro de 2.014

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2013
PROC. ADM. Nº 006/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: NUTRIR ALIMENTOS LTDA

O Município de Aquidauana, MS, torna público para conhecimento de interessados, que a
publicação do Extrato do Termo Aditivo 001/2013 do Contrato Administrativo nº 018/2013,
Processo Administrativo nº 006/2013, realizado na data 20/01/2014 no Diário Oficial do Município
torna-se sem efeito por superveniência administrativa.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada : Nutrir Alimentos Ltda – Rep. Mauro Marcio Narcizo Fialho

Aquidauana - MS, 25 de Fevereiro de 2.014

EXTRATOS

		2014-02-25T16:48:59-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal